Sub edificare să află bisericile din Drauț, Crocna și Costeiu mure. La competența senatului bisericesc din Arad au încurs în decursul anului 1896, 1775 de piese, cari tôte s'au resolt și anume 1127 din ședință, érá 638 presidial. Ședințe a ținut senatul bisericesc în decursul anului trecut 23.

Ședința V.

S'a ținut la 23 Aprilie (5 Mai) 1897 la órele 4 p. m. Președinte: Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan Ioan Meția n. Notariu: Dr. Teodor Popescu.

După ce să presentézá prin presidiu mai multe rugări intrate la adresa Sinodului — să continuă discusiunea asupra raportului comisiunei bisericești.

Numărul nou născuților în 1896 a fost de 9491; al răposaiților 7201, de unde urmează un creșcământ de 2290. Poporațiunea aparținătoare la jurisdicțiunea consistoriului din Oradea-mare a fost de 183714. Numărul preoților în funcțiune pe teritoriul acestui consistoriu a fost la finea anului 1896, 219.

Ședința VI.

S'a ținut la 24 April (6 Mai) 1897 la orele 10 a. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan I o a n M e ț i a n. Notariu: Dr. T r a i a n P u t i c i.

După-ce se prezintă prin presidiu mai multe petițiuni intrate la adresa Sinodului, cari se transpun diferitelor comisiuni spre studiere, se trece la ordinea zilei: referada comisiunei bisericești asupra rapórtelor ambelor consistorii din Arad și Oradea-mare, relative la înființarea fondurilor preoțești în comune.

b) din același §.

Recurenții vor avé să se presente cu observarea §-lui 18, din desnumitul Regulament, în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală înainte a legătorilor.

Dat, din ședința comitetului parochial, ținută în Cerneteaz, la 15/27 Ianuarie 1897.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. tractual: Dr. TR. PUTICI, m. p.

—□—

Incuvîntînd Veneratul Consistoriu diecesan îmbinarea postului preoțesc cu cel învățătoresc în parochia **Lăpușnic**, prin această se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare

din comuna **Șiria-Világos** — se aduce la cunosaița publică, că pentru efectuarea lucrărilor de renovarea edificiului bisericii gă. or. din Șiria, — pre basa ordinațiunei aprobătore a consistoriului diecesan, și proiectele speselor renovarei proiectate cu 3664 fl. 42 cr. se va ține licitațiune publică minuendă în **11/23 Mai 1897**, după amedăși la două ôre, în școla centrală gr. or. din Șiria-Világos.

Planurile, proiectele speselor renovarei, și condițiunile de licitațiune, se pot vedé în tôte zilele dela 8—12 ôre antemeridiane, și dela 2—5 ôre postmeridiane, la oficiul parochial gr. or. în Șiria-Világos.

Dat în Șiria-Világos, în 14/26 Aprilie 1897.

Stefan Antonescu, m. p.

președinte comit. par.

—□—

Comitetul parochial gr. or. rom. din **Berechiu**, ettul Arad protopopiatul Boroșineu, conform planului și preliminarului de spese aprobat de Ven. Consistoriu din Arad. Nr. 2017 și 2162 din 1897; escrie concurs de licitațiune minuendă publică, pentru edificarea de nou a St. Bisericii. — Prețul de esclamaré e 9350 fl. v. a., care licitațiune se va ține în biserică din comuna subsemnată, în **11/23 Mai a. c.**

Sé aviséză deci întreprinzetorii, cari doresc, edificarea sus espusă a se presenta la licitare pe terminul hotărît, provăduți cu vađiul de 10% dela prețul esclamarii.

Planul, specificarea speselor și celela te condițiuni se pot vedé, ori când la oficiul parochial.

Comitetul parochial, își rezervă dreptul a se pronunța asupra ofertelor după licitațiune.

Berechiu, la 24 Aprilie (6 Mai) 1897.

Ioan Popoviciu, m. p.

preș. com. parochial.